
COMUNE DI PIETRACAMELA
(Provincia di Teramo)

COPIA
ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA AREA AMMINISTRATIVA

N. 4 DEL 17-01-2020
MANDATO DI PAGAMENTO
N. ______________
DEL ____________
IMP. N.__________
CAP.____________ [ ]C   [ ]R
CIG

Registro Generale n. 7 del 17-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Decreto Sindacale n.
Atteso che:
- con deliberazione del C.C. n. 10 del 25.06.2019 si è proceduto all’approvazione della nota
aggiornata del Documento unico di Programmazione 2019-2021;
- con deliberazione del C.C. n. 11 del 25.06.2019 si è proceduto all’approvazione del Bilancio di
Previsione esercizi finanziari 2019-2021;
Visti e richiamati:
· il “Piano generale del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni” approvato
dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018 con deliberazione n. CDLIII,
giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018;
· la Comunicazione dell’ISTAT n. 1 del 16 marzo 2018 relativa all’individuazione del Comune di
Pietracamela quale Ente da sottoporre a rilevazione nonché alla quantificazione del relativo
stanziamento a titolo di contributo fisso per il funzionamento dell’Ufficio Comunale di Censimento
per le operazioni di campionamento e del  contributo di parte variabile;
· la Circolare n. 2 – Censimento permanente della popolazione 2018 – fasi e calendario della
rilevazione Areale e da Lista – struttura del contributo forfettario variabile prot. 0859941/18
dell’11/05/2018;
· la delibera di Giunta n. 37  del 10.05.2019 con la quale veniva costituito l’Ufficio Comunale di
Censimento e  con la quale veniva individuato personale interno per l’espletamento delle attività de
quibus ;

Ufficio: AMMINISTRATIVO

Oggetto: CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE
ABITAZIONI ANNO 2018 - LIQUIDAZIONE COMPENSI AI
RILEVATORI E COORDINATORE U.C.



· con il medesimo atto si  procede alla nomina del Sindaco M. Petraccia già Responsabile dell’Area
Amm.va quale Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento e della  dipendente M. Valeria
Santacroce  quale Coordinatore e operatore di back office relativamente alle  operazioni
censimento, nonché all’individuazione del personale interno addetto alle operazioni di rilevazione
nelle persone  di Rocco Girardi dipendente di ruolo e Simona di Francesco  dipendente a tempo
determinato;
 · la determinazioni del Responsabile del Settore nn. 16 del 14.04.2019 e 41 del 15.10.2019
rispettivamente di accertamento delle somme assegnate e di assunzione formale dell’impegno di
spesa;
Vista la nota pec 3479791 IST-02493 Circolare n. 15 - Censimento permanente della popolazione e
delle abitazioni 2018 - Erogazione del contributo variabile del 9/4/2019 con la quale vengono
trasmesse all’Ente le modalità per visualizzare il report di dettaglio predisposto dall’Istat in cui sono
indicati i dati del consuntivo che hanno determinato l’ammontare del contributo;
Vista le note di riferimento prott. Nn. 1770792 del 04.12.2018 relativamente alll’importo del
contributo fisso;  prot. 746529 del 08.04.2019  contributo formazione e contributo variabile ; prot.
n. 953641 del 19.04.2019 quale comunicazione del contributo fisso; prot. n. 2352540 del
06.09.2019 comunicazione del contributo di formazione ;
Considerato, pertanto, che l’Ente ha ricevuto dall’Istat quale contributo fisso l’importo totale di €
200,00 mentre quale contributo variabile rilevazione Areale la somma di € 2884,50 e € 120,00  per
Contributo formazione;
Che è pervenuto da parte di Istat un prospetto riepilogativo di tutte le attività effettuate dai
rilevatori e dal Coordinatore quale soggetto al quale erano affidate le operazioni di back office, dal
quale risultano assegnati gli importi in base al lavoro svolto da ciascun rilevatore per  (n. indirizzi
verificati e questionari chiusi) ;
Dato atto che le attività di rilevazione sono state completate, come da prospetti prodotti e depositati
agli atti dell’Ente;
Ritenuto dover procedere alla determinazione dei compensi spettanti ai dipendenti comunali
nonché
provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai rilevatori  e al  Coordinatore per il lavoro
svolto in occasione del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2018;
Precisato che:
- il compenso destinato a ciascun rilevatore va commisurato al numero ed alla tipologia di unità
rilevate che abbiano superato la procedura di validazione predisposta da ISTAT che si evince da
prospetto rimesso dall’Istat  in data 28.10.2019 e allegato al presente atto;
 - dal contributo assegnato da ISTAT a questo ente per ciascuna unità correttamente rilevata, il
Comune di Pietracamela provvede a scorporare le ritenute fiscali, i contributi previdenziali e tutti
gli oneri a proprio carico, connessi alla remunerazione dei rilevatori e dovuti in base alla legge
vigente;
-  che va ripartita anche la parte del contributo assegnato per la formazione e del contributo fisso;
- il compenso destinato a ciascun incaricato della rilevazione ne deriverà di conseguenza e deve
intendersi onnicomprensivo di tutte le spese sostenute dal rilevatore per lo svolgimento dell’attività
richiesta ed al lordo di tutte le ritenute fiscali, contributi previdenziali e di tutti gli oneri previsti a
suo
carico dalla legge vigente al momento del pagamento;
Ritenuto determinare come segue, alla luce dei criteri fissati con la Circolare n. 2 su richiamata e
sulla base dei report trasmessi dall’Istat, gli importi da corrispondere ai dipendenti comunali  che
hanno partecipato alla rilevazione;
Dipendenti componenti l’ufficio di Censimento
Compenso lordo dipendenti :
Santacroce Maria Valeria  - Coordinatore e  operatore di Back Office - € 991,00
Dott.ssa Simona Di Francesco – Rilevatore  1501,5

COMUNE DI PIETRACAMELA - Atto di Liquidazione n.7 del 17-01-2020 -Ufficio AMMINISTRATIVO
Pag. 2



Rocco Girardi – Rilevatore  392,00
Da aggiungere a ciascuno dei nominativi sopra indicato € 40,00 quale compenso per la formazione
e suddividere il contributo fisso pari ad   400,00 tra i rilevatori e coordinatore;
Dato atto che:
- la somma dei compensi determinati a favore del personale dipendente dell’ente pari ad € 2884,5
quantificato con la presente determinazione, ai fini della successiva liquidazione, deve confluire nel
Fondo risorse decentrate tra i compensi previsti da specifiche disposizioni di legge (art. 68, c. 2,
lett. g, CCNL 2018);
Richiamata le determinazione nn16 del 14 aprile 2019 e 41 del 15 ottobre 2019 con le quali sono
state accertate le somme erogate da Istat come da note prott. prott. Nn. 1770792 del 04.12.2018
relativamente alll’importo del contributo fisso;  prot. 746529 del 08.04.2019  contributo formazione
e contributo variabile ; prot. n. 953641 del 19.04.2019 quale comunicazione del contributo fisso;
prot. n. 2352540 del 06.09.2019 comunicazione del contributo di formazione   con la quale è stato
assunto il relativo impegno di spesa;
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei compensi relativi agli incarichi di rilevatore
per il suddetto Censimento;
Visto il Decreto Sindacale n.

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende
integralmente riportata;
Di quantificare il compenso lordo destinato al personale dipendente dell’Ente che ha svolto le
attività inerenti il Censimento permanente della Popolazione 2018 come da prospetto rimesso
dall’Istat (allegato alla presente determina) a seguito delle attività per ciascun operatore e  come di
seguito riportato:
Dipendenti componenti dell’ufficio di Censimento - Compenso lordo dipendenti :
Santacroce Maria Valeria  - Coordinatore e  operatore di Back Office € 991,00 +120,00 contributo
fisso  = € 1111,00
Dott.ssa Simona Di Francesco – Rilevatore  € 1501,5 + € 40,00 quale contributo formazione +
120,00 contributo fisso = € 1661,50
Rocco Girardi – Rilevatore  € 392,00 + € 40,00 quale contributo formazione + 120,00 contributo
fisso  = € 552,00

Ritenuto che l’importo totale lordo destinato al personale dipendente dell’ente pari ad € 3324,50
quantificato con le rispettive determinazioni di accertamento delle somme erogate da Istat che ai
fini della successiva liquidazione, devono confluire nel Fondo risorse decentrate tra i compensi
previsti da specifiche disposizioni di legge (art. 68, c. 2, lett. g, CCNL 2018);
Che nel nella seduta del  13.12.2019 di  contrattazione decentrata alla presenza delle OO.SS, RSU
aziendale e Parte Pubblica si è preso atto delle competenze da liquidare per le suddette attività
censuarie svolte ed espresso parere favorevole alla liquidazione delle somme messe a disposizione
dall’Istat;
Di provvedere alla liquidazione dei suddetti compensi mediante bonifico su conto corrente
appositamente comunicato dai beneficiari per gli importi ciascun partecipante alla rilevazione come
sopraindicati;
Di dare atto che:
l’Ente ha ricevuto  dall’Istat quale contributo fisso  l’importo  totale di € 400,00 – quale contributo
variabile  per la rilevazione Areale la somma di € 2804,50 e € 120,00 per la formazione per un
totale  di € 3324,50 che sono stati introitati , accertati e impegnati  al cap. 3120 “Somme per
rilevazioni statistiche da Istat”;

COMUNE DI PIETRACAMELA - Atto di Liquidazione n.7 del 17-01-2020 -Ufficio AMMINISTRATIVO
Pag. 3



F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

F.to PETRACCIA MICHELE

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì 04-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________

Lì  29-01-2020

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza;
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto come previsto dalla legge.

Letto, confermato e sottoscritto.

PETRACCIA MICHELE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to

COMUNE DI PIETRACAMELA - Atto di Liquidazione n.7 del 17-01-2020 -Ufficio AMMINISTRATIVO
Pag. 4


